[image: ]
  Indicar numeração do TERMO ADITIVO DO TERMO DE OUTORGA DE BOLSA - PESQUISADOR VISITANTE IFPE SERTÃO

Razão Social: Fundação de Apoio ao Desenvolvimento da Universidade Federal de Pernambuco – Fade-UFPE
Endereço: Rua Acadêmico Hélio Ramos, 336, Telefone. (81) 2126-4646
Município: Recife	Bairro: Cidade Universitária	Estado: PE 	CEP: 50.740-530
CNPJ/MF: 11.735.586/0001-59		Inscrição Estadual: Isenta
Representada por:                               

SERVIDOR
[bookmark: bookmark=id.gjdgxs]Nome:      	RG nº       	CPF nº      
[bookmark: bookmark=id.30j0zll]Instituição de Ensino:      
[bookmark: bookmark=id.1fob9te][bookmark: bookmark=id.3znysh7][bookmark: bookmark=id.2et92p0]Curso:      	 Graduação ☐     Mestrado ☐    Doutorado ☐     Pesquisador ☐
[bookmark: bookmark=id.tyjcwt][bookmark: bookmark=id.3dy6vkm][bookmark: bookmark=id.1t3h5sf]Rua/avenida:      , nº       Bairro:      
[bookmark: bookmark=id.4d34og8][bookmark: bookmark=id.2s8eyo1][bookmark: bookmark=id.17dp8vu][bookmark: bookmark=id.3rdcrjn]Cidade:      	 Estado:       	CEP:        Telefone:      
E-mail:      

MODALIDADE DE BOLSA:

☐ Bolsa de Ensino   ☐ Bolsa de Pesquisa  ☐ Bolsa de Inovação ☐ Bolsa de Extensão

RETENÇÃO: ☐ Sim  ☐ Não

Título do Projeto      .

Considerando que há previsão na Cláusula Segunda, do presente Termo de Outorga, de possibilidade de prorrogação, desde que haja autorização do(a) executor(a);

Considerando que há autorização do(a) executor(a), conforme justificativa técnica apresentada por meio do ofício nº      .

Considerando ainda, que há previsão financeira no projeto, resolvem as partes formalizar o instrumento de Termo Aditivo ao Termo de Outorga de Bolsa.

CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO

O objeto do presente termo aditivo é a alteração da Cláusula Terceira para novo valor, que passa a vigorar com a seguinte redação;

CLÁUSULA TERCEIRA – VALOR E FORMA DE PAGAMENTO

Para o período compreendido na cláusula segunda, o(a) bolsista receberá o valor de R$      parcela(s),     ________ (_______________), a ser pago em para início de pagamento em    /    /    

O pagamento da bolsa se dará por meio de:
[bookmark: bookmark=id.lnxbz9][bookmark: bookmark=id.35nkun2][bookmark: bookmark=id.1ksv4uv]☐ Conta corrente - Banco       Agência       N;     º da conta
☐ Ordem de Pagamento no Banco a ser retirada diretamente nas agências do Banco do Brasil.

Parágrafo Primeiro: O valor mencionado acima deverá respeitar as referências do órgão financiador e valor previsto no projeto, conforme determina o Art. 40 da Resolução nº 05/2019 do Conselho Superior do IFPE-SERTÃO.

Parágrafo Terceiro: Os pagamentos serão efetuados mediante envio para a Fade-UFPE pela Coordenação do Projeto da solicitação de pagamento, atestando a realização das atividades.

Parágrafo Quarto: No pagamento, no que couber far-se-ão as devidas retenções tributárias, na forma da legislação vigente.

I - A depender da caracterização da bolsa, poderá incidir os recolhimentos dos tributos legais, nos termos do art. 4º caput §4º e §5º da Resolução Executiva nº 01/2017 Fade - UFPE.

Parágrafo Quinto - O(a) bolsista receberá o pagamento até o último dia útil do mês subsequente à realização das atividades, ficando o referido pagamento condicionado à existência de recursos financeiros no contrato ou convênio, os quais são repassados pelo Órgão/Entidade financiadora do Projeto e autorização da coordenação.

Parágrafo Sexto: O prazo para pagamento da bolsa, previsto no parágrafo sexto poderá ser ultrapassado no caso da falta de repasse dos recursos financeiros por parte do financiador do projeto à Fade-UFPE.

Ficam mantidas e inalteradas todas as demais cláusulas e condições do Termo de Outorga de Bolsa ora ditado, expressamente reiterado e confirmado pelas partes.

E por estarem de inteiro e comum acordo com as condições expressas neste Termo de Outorga de Bolsa de Ensino/Pesquisa/Inovação, as partes o assinam em 3 (três) vias de igual teor, cabendo a 1ª via à Fade-UFPE, a 2ª via ao(à) executor(a) do convênio e a 3ª via ao(à) bolsista.

[bookmark: bookmark=id.44sinio][bookmark: bookmark=id.2jxsxqh]Recife,       de       de      .

	Executor(a) do Convênio (Coordenador(a) do Projeto)

	Bolsista

	Fade-UFPE

 de 2

image1.png